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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Поиск новых гибких и универсальных подходов к

дизайну гетероциклических систем на протяжении многих десятилетий остается

одним из самых важных направлений тонкого органического синтеза. Эти

исследования открывают путь к созданию широкого спектра фармацевтических

препаратов, строительных блоков для построения сложных молекулярных систем,

высокотехнологичных материалов прикладного назначения (создание

оптоэлектронных и полупроводниковых систем, искусственных мышц для

медицины и робототехники, и прочее).

Практическую важность представляют различные гетероциклические

ансамбли, состоящие из нескольких гетероциклов, вследствие чего возможна

синергия характерных свойств каждого класса. Особое место среди них занимают

аннелированные гетероциклические системы. В первую очередь, это обусловлено

тем, что аннелированные системы имеют жесткий каркас, поэтому их

пространственная структура мало трансформируется под действием внешних

факторов. Это крайне важно при направленном создании фармацевтических

препаратов по принципу вещество-мишень (таргетный препарат), а также

электронных устройств, где важную роль играет то, в каком электронном

состоянии находится молекула, и, желательно, отсутствие безизлучательных

переходов, часто связанных именно с перестройкой внутренней геометрии

молекулы. Таким образом, соединения, сочетающие в себе жесткий

аннелированный каркас и уникальные свойства входящих в эти системы

гетероциклов, являются перспективными объектами исследования, что делает

актуальным развитие новых препаративно значимых подходов к построению

таких систем на основе простых соединений – алленов.

Аллены представляют собой важный класс органических соединений,

характеризующийся высокой реакционной способностью. Долгое время

считалось, что аллены являются промежуточными продуктами и нестабильными
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химическими соединениями, что сдерживало развитие исследований в данной

области, однако открытие значительного количества природных соединений,

содержащих алленовый фрагмент, повысило интерес к этому классу молекул за

последние десятилетия. На сегодняшний день аллены являются ценными

синтетическими прекурсорами в тонком органическом синтезе, способными

вступать во всевозможные реакции присоединения, как электрофильные и

нуклеофильные, так и реакции циклоприсоединения.

В данной работе подходы к созданию аннелированных гетероциклических

ансамблей базируются на функционализации пиррола. Функционализированные

пирролы в органической химии представляют собой важный класс универсальных

строительных блоков для направленного синтеза широкого спектра соединений и

материалов с заданными свойствами. Такие соединения находят все большее

применение в синтезе фармацевтических препаратов и аналогов природных

соединений. Открываются новые антибиотики, феромоны, токсины, ингибиторы

деления клеток и иммуномодуляторы, содержащие в своем составе пиррольное

ядро. Известно, что формилпирролы являются промежуточными продуктами в

тонком органическом синтезе, например для получения ценных соединений,

таких как карболинов, цианопирролов, дивинилпирролов, различных

олигопирролических систем, в биомедицинской химии и другое.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР Иркутского

института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН по темам: «Разработка

оригинальной энерго- и ресурсосберегающих («зеленых») методов синтеза новых

органических и элементоорганических соединений, ориентированных на

фармацевтическую промышленность, передовые материалы и малотоннажную

химию, с использованием алкинов, алкенов, аренов и гетаренов – продуктов газо-,

нефте-, и углепереработки, а также возобновляемого сырья» (Рег.№ АААА-А16-

116112510005-7) и «Концептуально новые энерго- и ресурсосберегающие, атом-

экономные и экобезопасные методы органического синтеза и фундаментальные

химические реакции на основе ацетилена и других продуктов газо-, нефте- и

углепереработки в интересах фармацевтики, медицинской химии, высоких
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технологий и оригинальных импорт-замещающих малотоннажных производств»

(Рег.№ 121021000199-6). Отдельные разделы работы выполнялись при

государственной поддержке ведущих научных школ (грант № НШ-7145.2016.3) и

гранта РФФИ «N-алленилпиррол-2-карбальдегиды как платформа для создания

аннелированных гетероциклических систем» (№19-33-90051), а также

молодежного проекта Иркутского института химии им. А. Е. Фаворского СО РАН

«Взаимодействие N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с диаминами: одна реакция

– много возможностей» (№2021-1).

Цель работы. Разработка новой универсальной методологии построения

широкого ряда различных аннелированных гетероциклических систем с

пиррольным фрагментом на основе одного класса строительных блоков: ранее

неизвестных бифунциональных пирролов – N-алленилпиррол-2-карбальдегидов.

Для достижения поставленной цели предполагалось решить следующие

задачи:

1. На базе легкодоступных N-алленилпирролов получить ранее неизвестный

класс органических соединений – N-алленилпиррол-2-карбальдегиды,

оптимизировать условия реакции;

2. Исследовать реакцию N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с

гидроксиламином, изучить влияние строения субстрата и природы заместителей

на выход продуктов;

3. Разработать метод синтеза высококонденсированных ароматических

систем с пиррольным фрагментом – производных бензимидазопирролопиразинов

– из N-алленилпиррол-2-карбальдегидов и о-фенилендиамина; изучить факторы

(температура, время, растворитель, влажность среды и т.д.), влияющие на

селективность реакции;

4. Провести реакцию восстановления N-алленилпиррол-2-карбальдегидов до

N-алленилпирролил-2-метанолов и осуществить внутримолекулярную

циклизацию с получением пирролооксазинов, изучить закономерности

протекания реакции, оптимизировать условия процесса.
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Научная новизна и практическая значимость работы. Основным итогом

проведенных исследований является создание принципиально новых подходов к

построению разнообразных библиотек аннелированных гетероциклических

ансамблей, содержащих сразу несколько привилегированных скаффолдов, на

основе реакции ранее неизвестных, но ставших легкодоступными N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов c полидентатными нуклеофилами. Впервые

были получены фундаментальные данные о реакционной способности N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов и определены основные закономерности и

границы применимости разработанных подходов. Детально рассмотрены

предполагаемые механизмы протекания проведенных реакций.

Впервые осуществлен синтез N-алленилпиррол-2-карбальдегидов

последовательным пропаргилированием замещенных NH-пирролов в

суперосновной системе KOH/ДМСО и введением в полученные N-

алленилпирролы формильной группы с помощью модифицированной реакции

Вильсмайeра-Хаака, позволяющей сохранить высокореакционноспособный

алленовый фрагмент. Полученные соединения являются перспективными

строительными блоками для тонкого органического синтеза.

Получены ранее неизвестные 3-метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксиды

путем простой реакции оксимирования N-алленилпиррол-2-карбальдегидов.

Разработан простой и эффективный подход к созданию 6-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразинов путем взаимодействия N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов с о-фенилендиамином в спиртовой среде.

Обнаружено, что кроме ожидаемого продукта в данном случае образуется

неожиданный 5a-метил-5a,6-дигидро-5H,12H-бензо[4,5]имидазо[1,2-

a]пирроло[1,2-d]пиразин – продукт с альтернативным сочленением циклов.

Установлено, что единственным фактором, влияющим на селективность процесса

и соотношение продуктов, является наличие воды в реакционной среде. Дано

возможное объяснение влияния воды, рассмотрены предполагаемые механизмы

формирования полученных соединений.
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 Предложен альтернативный метод синтеза высококонденсированных

гетероциклических систем – 5-метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-

c]пиразинов – путем взаимодействия предварительно полученных NH-

пирролилбензимидазолов с пропаргилхлоридом в суперосновной системе

KOH/ДМСО.

Показано, что в реакции пропаргилирования незамещенного 2-

гидроксиметилпиррола – продукта восстановления NH-пиррол-2-карбальдегида –

образуются три продукта, и установлено, что управляя условиями реакции

(соотношением исходных реагентов, основностью системы и концентрацией

раствора) селективно образуется каждый продукт. Пропаргилирование

замещенных 2-гидроксиметилпирролов приводит к единственному продукту

реакции – 3-метил-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазинам.

Достоверность и надежность полученных результатов обеспечена

использованием современных методов органического синтеза и анализа

полученных соединений методами спектроскопии ЯМР [(
1
Н,

13
C,

15
N), в том

числе, двумерными гомо- и гетероядерными методами (COSY, NOESY, HMBC,

HSQC)], ИК спектроскопии, рентгеноструктурного и элементного анализа.

Личный вклад автора. Все изложенные в диссертации результаты

получены лично автором или при его непосредственном участии. Вклад состоит в

подборе и анализе литературных данных по теме исследования, планировании и

проведении эксперимента, постановке задач. Автор осуществил синтез,

выделение и очистку целевых и промежуточных соединений, полученных в

работе, проводил подготовку соединений к изучению их физико-химических

свойств, анализировал полученные спектры, принимал непосредственное участие

в подготовке материалов к публикации в научных журналах и их представлении

на научных конференциях.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной

работы опубликовано 7 печатных работ: 4 статьи в международных

рецензируемых научных изданиях, индексируемых международными базами

данных (Web of Science, Scopus), тезисы 3 докладов были представлены на V
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Всероссийской с международным участием конференции по органической химии

«Новые направления в химии гетероциклических соединений» (Владикавказ, 2018

г.), Школе-конференции молодых ученых с международным участием «VI

Научные чтения, посвященные памяти академика А. Е. Фаворского» (Иркутск,

2020 г.), Всероссийском конгрессе по химии гетероциклических соединений

«КOST-2021» (Сочи, 2021 г.).

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 167 страницах.

Первая глава (литературный обзор) посвящена методам синтеза различных 5-,6- и

7-членных циклов путем внутри- или межмолекулярных реакций

алленсодержащих соединений; результаты собственных исследований

обсуждаются во второй главе; экспериментальные подробности приведены в

третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (144 наименования).

Автор искренне признателен своим коллегам и соавторам, к.х.н. В. С.

Щербаковой, к.х.н. А. Б. Будаеву, к.х.н. И. А. Ушакову, к.х.н. Т. Н. Бородиной, д.х.н.

Н. М. Витковской, к.х.н. А. С. Бобкову, д.х.н. Л. Н. Собениной, к.х.н. О. В.

Петровой, за интересную совместную работу и повседневную помощь, а также

д.х.н. И. Б. Розенцвейгу за полезные предложения и плодотворное обсуждение.

Особая благодарность моему научному руководителю д.х.н. А. В. Иванову

за любовь к своему делу и всестороннюю поддержку.
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ГЛАВА 1. АЛЛЕНЫ КАК ОСНОВА ДЛЯ ПОСТРОЕНИЯ

ГЕТЕРОЦИКЛИЧЕСКИХ СИСТЕМ (Литературный обзор)

Химия алленов изучается уже длительное время, при этом были показаны

основные закономерности, решены вопросы хемо-, регио- и стереоселективности.

Среди прочего, были изучены реакции циклоприсоединения, кросс-сочетания,

циклоизомеризации и другие, в результате чего был получен огромный набор

структур, в том числе ранее неизвестных и перспективных.

В настоящем литературном обзоре прореферированы работы, в которых

реакционная способность алленов используется для направленного создания

различных гетероциклических систем, например пирролов, пирролинов, фуранов,

пиразинов, нитронов, пиридинов и их производных и многих других. Все данные

мы разделили на два больших раздела: внутримолекулярные реакции соединений,

содержащих алленовый фрагмент, и построение гетероциклов взаимодействием

двух молекул, одна из которых содержит аллен. Дополнительно каждый раздел

поделён на 5-,6-,7-членные циклы, в которых описываются реакции с O-, N- и C-

нуклеофилами. Ввиду того, что существующие на сегодняшний день

литературные данные весьма разнообразны и объемны, предлагаемая

систематизация, на наш взгляд, является наиболее оптимальной для восприятия.

1.1. Внутримолекулярные циклизации

В данном разделе рассматривается замыкание цикла взаимодействием

аллена с функциональной группой, находящейся внутри одной молекулы.

Подобные внутримолекулярные процессы приводят к различным циклическим

соединениям и для удобства описываются получившими довольно широкое

распространение правила Болдуина [1] – эмпирические правила, которые

показывают предпочтительное направление реакций циклизации в
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алициклических соединениях. В зависимости от лёгкости протекания реакции

циклизации делятся на «выгодные» и «невыгодные».

1.1.1. Сборка пятичленных циклов

Среди методов получения важных гетероциклических ядер, а именно

фуранов 2, распространен метод циклоизомеризации алленонов 1,

катализируемой комплексами переходных металлов (например, Ag, Au, Pd, Rh и

т.д.) [2-7], сульфокислотами [8, 9], кислотами Льюиса [10] и др. (схема 1.1). Такой

способ получения фуранов используется с прошлого века и по настоящее время,

что говорит о популярности данного направления. Реакция характеризуется

миграцией заместителя, данный процесс проходит как 5-эндо-триг.

Схема 1.1

Сульфонилаллены 3, содержащие в своем составе гидроксильную группу,

способны вступать в реакцию гетероциклизации, катализируемую AgF. При

комнатной температуре в ацетонитриле соединения 3 образуют полизамещенные

дигидрофураны 4 [11]. Ион серебра активирует двойную связь аллена, которую

атакует атом кислорода, дальнейший перенос протона приводит к замыканию

фуранового кольца (схема 1.2).
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Схема 1.2

Подобный пример оксициклизации был описан и другим коллективом

авторов [12]. Гидроксиаллены 5 с N-защищенным индольным заместителем

способны подвергаться внутримолекулярной 5-эндо-триг циклизации в

присутствии комплексной соли Au, образуя соответствующие замещенные

фураны 6 (схема 1.3).

Схема 1.3

Внутримолекулярная циклизация эфиров карбоналленовых кислот 7 под

действием каталитических количеств комплекса золота с последующим

удалением защитной трет-бутилдиметилсилильной группы в мягких условиях

приводит к образованию биологически активных бутенолидов 8, в том числе

встречающихся в природе (+)-ксилогиблактонов [13]. Реакция характеризуется

диастереоселективностью с получением хирального центра и образованием

лактонового цикла. По правилам Болдуина реакция протекает как 5-эндо-триг

циклизация (схема 1.4).
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Схема 1.4

Замещенные аминоаллены, как и кислородсодержащие аллены, способны

вступать в реакцию внутримолекулярной циклизации при катализе солями

металлов. Первый пример был описан еще в 1979 году [14] и по сей день данное

направление развивается [15,16].

Внутримолекулярная циклизация алленил-N-тозиламинов 9, катализируемая

основанием, нитратом серебра или хлоридом золотом, претерпевает 5-эндо-триг

циклизацию, приводя к образованию N-замещенным пирролинам 10 с выходами

от умеренных до количественных (схема 1.5) [17].

Схема 1.5

Авторы предполагают следующий механизм металлкатализируемой

реакции (схема 1.6). На первом этапе происходит координация иона серебра или

золота с интернальным атомом углерода алленового фрагмента, образуя

стабилизированный катоин А, в котором аминогруппа атакакует терминальный

атом углерода с замыканием цикла и образованием соответствующего

промежуточного продукта Б. Процесс завершается протодеметаллированием
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интермедиата Б с образованием конечного пирролина 10 и регенерированного

катализатора.

В случае с трет-бутоксидом калия, реакция, по-видимому, начинается с

нуклеофильной атаки депротонированной N-тозиламинной группы B на

терминальный атом углерода алленового фрагмента с замыканием цикла и

образованием пирролина 10 через промежуточный карбанион Г. Высокополярный

ДМСО координируется с ионом калия, а также стабилизирует карбанион Г за счет

водородной связи, либо за счет полного переноса протона.

Схема 1.6

Алленилсульфонамиды 11 вступают в реакцию циклизации,

катализируемую ионами серебра, что приводит к замещенным пирролинам 12.

Ион серебра активирует двойную связь аллена, образуя промежуточный π-

комплекс, далее атом азота атакует терминальный атом углерода с образованием

циклического продукта (схема 1.7) [18].

[…]


1044, 864, 795, 697, 567. Вычислено для C15H15NO, %: C, 74.67; H, 6.27; N, 5.81.

Найдено, %: C, 74.82; H, 6.40; N, 5.99.

6-(4-Хлорфенил)-3-метил-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин

(18ж). Бесцветное масло, выход 189 мг (77%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.44 –

7.39 (д, J = 8.2 Гц, 2H, Ar), 7.36 – 7.34 (д, J = 8.2 Гц, 2H, Ar), 6.36 (с, 1H, CH), 6.24

(д, J = 3.4 Гц, 1H, пиррол), 6.00 (д, J = 3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.10 (с, 2H, CH2), 1.88

(с, 3H, CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ = 141.8, 132.9, 130.7, 129.5 (2C), 129.0, 128.9

(2C), 122.8, 108.7, 103.6, 102.3, 63.8, 17.1. ИК (пленка, ν, см
-1

): 3445, 3110, 2918,

2849, 1731, 1683, 1514, 1469, 1377, 1315, 1094, 1013, 833, 747, 537, 497. Вычислено

для C14H12ClNO, %: C, 68.44; H, 4.92; Cl, 14.43; N, 5.70. Найдено, %: C, 68.85; H,

5.39; Cl, 14.78; N, 6.12.

6-(4-Бромфенил)-3-метил-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин

(18з). Бесцветное масло, выход 235 мг (81%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.57 – 7.55

(д, J = 8.2 Гц, 2H, Ar), 7.30 – 7.28 (д, J = 8.2 Гц, 2H, Ar), 6.34 (с, 1H, CH), 6.24 (д, J

= 3.2 Гц, 1H, пиррол), 6.00 (д, J = 3.2 Гц, 1H, пиррол), 5.09 (с, 2H, CH2), 1.88 (с,

3H, CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ = 141.9, 131.9 (2C), 131.2, 129.9, 129.8 (2C),

122.9, 121.0, 108.7, 103.7, 102.3, 63.9, 17.3. ИК (пленка, ν, см
-1

): 3297, 2924, 2853,

1729, 1647, 1468, 1430, 1356, 1222, 1072, 1010, 829, 757, 710, 535. Вычислено для

C14H12BrNO, %: C, 57.95; H, 4.17; Br, 27.54; N, 4.83. Найдено, %: C, 58.32; H, 4.54;

Br, 27.61; N, 5.17.
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 3-Метил-6-(нафтил-2)-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин (18и).

Бесцветное масло, выход 222 мг (85%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.93 – 7.89 (м,

4Н, Nf), 7.61 – 7.59 (м, 1Н, Nf), 7.54 – 7.51 (м, 2Н, Nf), 6.52 (с, 1H, CH), 6.39 (д, J =

3.4 Гц, 1H, пиррол), 6.08 (д, J = 3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.16 (с, 2H, CH2), 1.90 (с, 3H,

CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ = 141.6, 133.6, 132.4, 131.2, 129.7, 128.3, 128.0,

127.8, 126.8, 126.8, 126.5, 126.0, 122.7, 108.9, 103.7, 102.7, 63.9, 17.4. ИК (пленка, ν,

см
-1

): 3308, 3057, 3017, 2925, 2854, 1727, 1651, 1494, 1381, 1358, 1217, 1132, 1078,

862, 755, 667, 478. Вычислено для C18H15NO, %: C, 82.73; H, 5.79; N, 5.36.

Найдено, %: C, 82.98; H, 5.87; N, 5.61.

10-Метил-5,8-дигидро-6H-бензо[g][1,4]оксазино[4,3-a]индол

(18к). Бесцветное масло, выход 166 мг (70%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.45 (д, J

= 7.7 Гц, 1Н, Ar), 7.30 – 7.28 (м, 2Н, Ar), 7.14 – 7.10 (м, 1Н, Ar), 6.79 (с, 1H, CH),

5.89 (c, 1H, пиррол), 5.10 (с, 2H, CH2), 2.92 – 2.89 (м, 2Н, CH2), 2.70 – 2.67 (м, 2Н,

CH2), 1.98 (с, 3H, CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ = 141.5, 136.2, 129.6, 128.6, 126.6,

125.8, 125.07, 124.9, 123.0, 122.6, 120.4, 103.8, 102.2, 64.0, 30.9, 22.4, 17.4. ИК

(пленка, ν, см
-1

): 3361, 3057, 2930, 2838, 1683, 1606, 1499, 1395, 1299, 1139, 1093,

1035, 926, 865, 760, 691, 652, 557. Вычислено для C18H15NO, %: C, 80.98; H, 6.37;

N, 5.90. Найдено, %: C, 81.21; H, 6.48; N, 6.02.

3-Метил-6-(тиофен-2-ил)-1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазин (18л).

Бесцветное масло, выход 0.156 г (72%). ЯМР
1
Н (CDCl3, м.д.): δ = 7.30 (дд, J = 1.1

Гц, 5.1 Гц, 1Н, Th), 7.11 – 7.09 (дд, J = 5.1 Гц, 3.5 Гц, 1Н, Th), 7.05 – 7.04 (дд, J =

3.5 Гц, 1.1 Гц, 1Н, Th), 6.54 (с, 1H, CH), 6.31 (д, J = 3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.98 (д, J =

3.4 Гц, 1H, пиррол), 5.08 (с, 2H, CH2), 1.89 (с, 3H, CH3). ЯМР
13

C (CDCl3, м.д.): δ =
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142.0, 133.8, 127.5, 125.4, 125.0, 123.6, 122.6, 109.6, 103.6, 102.4, 63.9, 17.4. ИК

(пленка, ν, см
-1

): 3107, 2981, 2847, 1682, 1434, 1383, 1305, 1191, 1075, 1034, 856,

741, 699, 570. Вычислено для C12H11NOS, %: C, 66.33; H, 5.10; N, 6.45. Найдено,

%: C, 66.71; H, 5.35; N, 6.85.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДБУ – Диазабициклоундецен, C9H16N2

ДМСО – диметилсульфоксид, C2H6OS

ДХЭ – дихлорэтан, C2H4Cl2

Me – метил, CH3

Et – этил, C2H5

Pr – пропил, C3H7

Bu – бутил, C4H9

Cy – циклогексил, C6H11

Fur – фурил, C4H3O

Nf – нафтил, C10H7

Th – тиенил, C4H3S

Bn – бензил, C6H5CH2

Ph – фенил, C6H5

Bz – бензоил, C6H5C(O)

Py – пиридинил, C5H4N

Hex – гексил, C6H13

Ac – ацетил, CH3C(O)

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа

Tol – толил, C7H7

Ts –толуолсульфонил, CH3C6H4SO2

Vin – винил, CH2=CH

TBS – трет-бутилдиметилсилильная группа

TMS – триметилсилильная группа

EWG – электронно-акцепторные группы

1-Np –

Piv – пивалиновая кислота

dppbz – 1,2-бис(дифенилфосфино)бензол

TDMPP – трис(2,6-диметоксифенил)фосфин

Pd(dba)2 – бис(дибензилиденацетон)палладий(0)
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ТФЭ – 2,2,2-трифторэтанол

Cbz – бензилоксикарбонил
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ВЫВОДЫ

1. Последовательным пропаргилированием пиррольного кольца в суперосновной

системе KOH/ДМСО и формилированием в модифицированных условиях

реакции Вильсмейера-Хаака получены ранее неизвестные N-алленилпиррол-2-

карбальдегиды – удобные синтоны тонкого органического синтеза. В случае

пирролов с акцепторными заместителями удается полностью избежать

побочных реакций по высокореакционной алленовой функции с селективным

получением целевого продукта. В случае N-алленилпиррола с донорными

заместителями, помимо целевого продукта, образуется продукт необычной

димеризации – 9-(2-формил-4,5,6,7-тетрагидро-1H-индол-1-ил)-7,8-диметил-

1,2,3,4-тетрагидропиридо[1,2-a]индол-10-карбальдегид.

2. Оксимирование N-алленилпиррол-2-карбальдегидов гидроксиламином

приводит к селективному образованию ранее неизвестного класса – 3-

метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксидам – с выходами от хороших до

количественных.

3. При взаимодействии N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с о-

фенилендиамином в спиртовой среде селективно получены 6-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразины. В зависимости от

условий реакции, а именно от наличия воды в реакционной смеси, образуются

продукты с альтернативным сочленением циклов – 5a-метил-5a,6-дигидро-

5H,12H-бензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[1,2-d]пиразины. Предложен также

метод синтеза высококонденсированных гетероциклических систем – 5-

метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразинов с другим

расположением метильной группы.

4. Изучены закономерности пропаргилирования 2-гидроксиметилпиррола –

продукта восстановления NH-пирролкарбальдегида – в суперосновной системе

KOH/ДМСО и установлено, что в зависимости от соотношения реагентов,

степени разбавления и основности среды реакция может быть направлена на
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селективное образование одного из трех продуктов: N-алленилпиррол-2-

илметанола, N-алленил-2-[(пропаргилокси)метил]-1H-пиррола и 3-метил-1H-

пирроло[2,1-с][1,4]оксазина. Найдены условия селективного получения

замещенных 2-гидроксиметилпирролов с хорошими выходами.

Таким образом, в результате проведенных исследований разработаны основы

универсальной методологии направленного дизайна аннелированных

гетероциклических ансамблей на основе ранее неизвестного класса

строительных блоков – N-алленилпиррол-2-карбальдегидов. Универсальность

предложенной методологии определяется практически неисчерпаемой

реакционной способностью алленовой и альдегидной функций. Показано, что

реакция N-алленилпиррол-2-карбальдегидов с нуклеофилами характеризуется

хемо-, регио- и стереоселективностью, приводя, зачастую, к единственному

продукту реакции из широкого ряда возможных.
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