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Диссертационная работа Мартыновской Светланы Валерьевны

продолжает и развивает традиции уникальной научной школы, созданной и

успешно развивающейся в Иркутском институте химии им. А. Е. Фаворского

СО РАН. Эта научная школа и, в первую очередь, работы ее основоположника

и научного руководителя — академика Бориса Александровича Трофимова,

внесли фундаментальный вклад в развитее химии гетероциклических

соединений и методов их получения на основе реакций внутри- и

межмолекулярных циклизаций органических соединений, содержащих

высоко реакционноспособные ацетиленовые, моно- и полиеновые фрагменты.

Отталкиваясь от предшествующих, работа С.В. Мартыновской нацелена

на разработку методов синтеза новых аннелированных с пирролом

гетероциклических ансамблей на основе циклизаций N-алленилпиррол-2-

карбальдегидов. Учитывая, что по оценкам специалистов около 75%

фармацевтических препаратов на рынке являются гетероциклическими

соединениями, поиск новых потенциально фармакофорных

гетероциклических структур и разработка удобных методов их получения из

доступных исходных соединений, безусловно, является чрезвычайно важной

и актуальной задачей.

Диссертация построена традиционным образом и включает все

необходимые для оценивания объема, значимости и достоверности

полученных результатов разделы.

Литературный обзор убедительно демонстрирует, что

функционализированные аллены являются популярными исходными

соединениями для получения большого спектра гетероциклов и опровергает

расхожее представление о малой стабильности алленов, которые на практике

выдерживают достаточно жесткие условия при проведении реакций

циклизаций.

Данные литературного обзора наглядно демонстрируют также

уникальные свойства этих соединений, которые могут проявлять

разнообразную региоселективность, участвуя в эндо- и экзо-циклизациях,

промотируемых каталитическими системами различной природы, с

вовлечением как sp2, так и sp углеродных атомов. Завершая литературный

обзор, на основании приведенных данных автор утверждает, что невозможно

предсказать направление реакции, что затрудняет поиск новых методов

синтеза определенных циклических продуктов.

К сожалению, в литературном обзоре автор приводит совокупность

фактического материала, объединенного по принципу размера образующегося

цикла, без попытки провести более глубокий анализ: как условия реакции,

прежде всего природа катализатора, влияют на ее ход. Мне кажется, было бы

более информативно для выявления закономерностей протекания

превращений рассмотреть: в каких случаях сходные субстраты дают продукты

экзо- или эндо-циклизаций, в каких циклизациях алленовый фрагмент

выступает как С1, С2 или С3 компонент при построении цикла.

Что касается поставленных в работе целей и задач, все они являются

обоснованными и выполненными в ходе работы над диссертацией.

Прежде всего, необходимо отметить синтетическое чутье и удачу

диссертантки при выборе системы для формилирования N-алленилпирролов,

ранее использованной для аналогичной реакции в ряду N-винильных

производных. В отличие от имевшихся в литературе примеров, в которых N-

пропаргилированные 2-пирролил- или 2-индолилкарбальдегиды подвергались

изомеризации в алленовые производные, автор использует обратную

последовательность для введения алленильного, а затем и карбальдегидного

фрагментов в пиррольный цикл. Предложенный подход оказался весьма

успешным и, в конечном итоге, позволил сделать доступными исходные

бифункциональные соединения для дальнейшего исследования их

гетероциклизаций.

Разработку удобного и эффективного синтетического подхода к такому

уникальному классу производных пиррола как N-алленилпиррол-2-

карбальдегиды, содержащих две высокореакционных функциональных

группы, из доступных исходных соединений необходимо отметить как

значимый для органического синтеза практический результат работы.

Синтетический потенциал полученных бифункциональных соединений

Светлана Валерьевна достаточно убедительно проиллюстрировала, в том

числе, для восстановленных до соответствующих спиртов алленилпиррол

карбальдегидов, исследуя их превращения в реакциях с нуклеофилами и

бинуклеофилами. В результате проведенных исследований получен целый

«букет» новых классов аннелированных с пиррольным ядром гетероциклов,

таких как: 6-метилбензо[4,5]имидазо[1,2-a]пирроло[2,1-c]пиразины и

изомерные им 5a-метил-5a,6-дигидро-5H,12H-бензо[4,5]имидазо[1,2-

a]пирроло[1,2-d]пиразины; 3-метилпирроло[1,2-a]пиразин-2-оксиды, 3-метил-

1H-пирроло[2,1-c][1,4]оксазины. Все это подтверждает новизну

полученных в работе результатов. В работе также ярко продемонстрировано

насколько значительно природа растворителя и сольватационные эффекты

могут влиять на селективность протекания реакций.

Наиболее интригующей, на мой взгляд, является часть

диссертационного исследования Мартыновской Светланы Валерьевны,

посвященная синтезу имидазопирролопиразинов в циклизации N-

алленилпиррол-2-карбальдегидов с орто-фенилендиамином. Завязка интриги,

связанная с обнаружением корреляции между влажностью воздуха

окружающей среды и селективностью протекания процесса в реакционном

сосуде, приводящего к образованию двух продуктов, развивается в

расследование причин и поиск условий, позволяющих повысить

селективность образования одного из продуктов, попытку предложить

альтернативные маршруты превращений для второго, не очевидного пути

циклизации и раскрыть структуру возможных интермедиатов.

Путь, предложенный на Схеме 2.14 выглядит более вероятным, чем

предложенный на Схеме 2.15, поскольку восстановление иминов проходит,

как правило, легче, чем альдегидов. Можно также для этой схемы

предположить, что восстановление иминного фрагмента происходит до

циклизации, давая ациклическое промежуточное соединение З, которое далее

может претерпевать циклизацию в обратном порядке: сначала 6-экзо-диг

(более вероятный, чем 9-экзо-диг) с участием вторичной аминогруппы, а затем

кислотокатализируемое присоединение первичной аминогруппы по

енаминовой двойной связи с замыканием дигидробензимидазольного

фрагмента.

В завершении этой части работы очень логично и убедительно выглядит

исследование по получению изомерных бензимидазопирролопиразинов 14 с

обоснованием предлагаемого синтетического подхода и подтверждением

экспериментально общности этого метода синтеза, который выгодно отличает

высокая селективность и высокие выходы продуктов.

В целом можно заключить, что поставленные в работе цели и задачи

выполнены полностью. Актуальность, новизна и достоверность полученных

результатов не вызывает сомнения и подтверждаются публикациями в

рецензируемых международных научных журналах. Для решения

поставленных в работе задач автором грамотно выбран круг объектов

исследования, успешно использован арсенал современных физико-

химических методов для установления строения синтезированных

соединений. Работа прошла широкую апробацию. Обоснованность выводов,

сделанных в работе, не вызывает сомнения. Автореферат полно отражает

содержание диссертации.

При ознакомлении с работой возникли следующие замечания и вопросы.

1. Взаимодействие N-алленилпиррол-2-карбальдегида с гидразингидратом

(Схема 1.68) приводит к продукту 7-экзо-диг-циклизации с участием sp

гибридизованного углерода алленового фрагмента и аминогруппы

промежуточно образующегося гидразона. При использовании же

автором гидроксиламина циклизация проходит региоселективно как 6-

экзо-диг процесс, уже с участием иминного азота оксима.

Почему, проводя квантовохимические расчеты, в качестве альтернативы

рассматривали только образование продукта 7-эндо-триг циклизации с

участием иминного азота, разве гидроксильная группа не может

участвовать в качестве нуклеофильного центра? Почему не

рассматривались альтернативные каталитические системы? Возможно

ли, изменив условия проведения реакции, провести циклизацию

промежуточных оксимов с образованием 7-экзо-диг-продуктов?

2. Сравнивая условия описанных ранее циклизаций оксимов N-пропаргил

производных (схема 2.4), с условиями мягкого in situ оксимирования и

циклизации с образованием пиразин-N-оксидных циклов, которые

разработаны в настоящей работе, невольно возникает вопрос: является

ли алленильный фрагмент настолько более реакционноспособным по

сравнению с пропаргильным фрагментом? Было бы любопытно

сравнить поведение пропаргильных аналогов в аналогичных условиях.

Не было ли сделано попыток проверить это экспериментально?

3. В работе автор так часто апеллирует к потенциальной биологической

активности гетероциклических структур, которые планируются к

получению, что закономерно возникает вопрос – почему ни одного

тестирования биологической активности не было проведено для

подтверждения этих предположений?

4. На стр. 73 автор утверждает: «Несмотря на возможность протекания

большого числа конкурирующих процессов, реакция протекает хемо-,

регио- и стереоселективно», в связи с чем возникает вопрос – а какой

стереоизомер нитронов 5 предполагался в качестве альтернативы?

5. Стр. 76, таблица 4. Остается загадкой, что означает сноска «д»? В

подписи к таблице расшифровка отсутствует.

6. Учитывая, что кислотность пиррола в воде близка к кислотности

алифатических спиртов, весьма примечательным оказался факт, что в

среде ДМСО депротонирование 2-гидроксиметилпиролла происходит

исключительно по N-H связи. Чем это можно объяснить?

7. Замечание к табл 7. Поскольку оксазин 18 является продуктом

последовательных превращений, логично в качестве параметра для

оптимизации было выбрать также время реакции. Последующие опыты

это подтверждают.

8. Стр 77, любопытствующий вопрос: с какой целью использовался оксид

алюминия в колоночная хроматографии вместо стандартного

силикагеля? Из той же серии: почему в реакцию брали 1.1 ммоль, а не

1.0?

9. Хотелось бы уточнить, что автор подразумевает под термином «крайне

лабильный механизм образования продуктов» (стр. 55)?

Несмотря на высказанные замечания, считаю, что работа Мартыновской

Светланы Валерьевны полностью отвечает критериям, предъявляемым к

кандидатским диссертациям в соответствии с п. 9 Положения о присуждении

ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, в

редакции от 21.04.2016 № 335). В диссертационной работе полностью
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